
 
Городская Управа 

городского поселения «Город Белоусово» 

Жуковского района Калужской области 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
«15» мая 2024 года                                                                                                            № 128 
 

Об организации и проведении 

месячника безопасности   на водных 

объектах в летний период 2024 года. 
 

В  соответствии с постановлением Правительства Калужской области от 21.12.2005 № 360 

«Об утверждении Правил охраны жизни людей на водных объектах на территории Калужской 

области», постановлением администрации МР «Жуковский район» от 13.05.2024 г. № 522, 

планом основных мероприятий МО ГП «Город Белоусово» в области гражданской обороны, 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, обеспечения пожарной безопасности и 

безопасности людей на водных объектах на 2024 год, в целях обеспечения безопасного отдыха 

людей на водных объектах города Белоусово в летний период 2024 года, администрация МО ГП 

«Город Белоусово», П О С Т А Н О В Л Я Е Т :  

  

1.   Провести месячник безопасности на водных объектах в период с 01 по 30 июня и до 

окончания купального сезона по 31 августа 2024 года. 

2.   Утвердить план мероприятий по организации проведения месячника безопасности на 

водных объектах на территории г. Белоусово, Жуковского района в летний период 2024 года 

(прилагается). 

3.     Организовать работу по уточнению необорудованных и выявлению 

незарегистрированных мест массового отдыха граждан на водных объектах в целях проведения 

разъяснительной работы по соблюдению ними правил поведения и безопасности. 

4.  Организовать совместное патрулирование и рейды административных комиссий с 

привлечением сотрудников правоохранительных органов и ДНД, на водоемах в целях 

укрепления правопорядка и обеспечения безопасности в местах массового отдыха населения на 

водных объектах. 

5.    Результаты проведения месячника безопасности рассмотреть на заседании комиссии по 

предупреждению чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности при 

администрации МО ГП «Город Белоусово» в срок до 09 сентября 2024 года. 

6.      Контроль над исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы 

администрации - начальника отдела по вопросам городского хозяйства и ГОЧС Денисова С.Н. 

 

 

 

Глава администрации 

МО ГП «Город Белоусово»                                                                                               Т.В. Зважий     

 

 

 
 

 



 
             

           

 

 

  Приложение   

                                                                                   к постановлению  

                                                                                   администрации МО ГП «Город Белоусово»                                                              

                                     от «15» мая 2024 г.  №  128 

 
П Л А Н 

мероприятий по организации проведения месячника безопасности на водных  

объектах МО ГП «Город Белоусово» в летний период 2024 года 

 

№ 

п/п 
Наименование мероприятий Сроки 

выполнения 
Исполнители 

1. Принять участие в заседании КЧС и ОПБ 

МР «Жуковский район» по выработке 

мероприятий обеспечения безопасности 

людей на водных объектах. 

 

 

20.05.2025 

 

Председатель КЧС 

администрации МО ГП 

«Город Белоусово»                          

 

 
2. Выявить места возможного купания 

людей в открытых водоемах на 

подведомственной территории. 

весь 

купальный 

сезон 

Административная комиссия 

при администрации                

г. Белоусово 

3. Уточнить места необорудованные для 

массового отдыха горожан на водных 

объектах. 

 

до 03.06.2024 
Отдел ГО и ЧС  

администрации г. Белоусово 

 

4. Установить в местах, не оборудованных 

для купания, аншлаги, предупреждающие 

о запрете купания. 

 

 

до 17.06.2024 

 

Отдел ГО и ЧС  

администрации г. Белоусово 

5. 

 

Проведение профилактических бесед с 

детьми и их родителями о правилах 

безопасного поведения на воде с целью 

исключения нахождения 

несовершеннолетних без присмотра 

взрослых вблизи водоёмов. 

 

весь 

купальный 

сезон 

 

 

Отдел образования 

Жуковского района. 

Главы городских и сельских 

поселений района 

6. 
Организовать патрулирование совместно 

с представителями полиции и ДНД с 

целью обеспечения правопорядка и 

безопасности людей на водных объектах 

на территории г. Белоусово. 

 

 

ежемесячно 

 

Административная комиссия, 

отдел ГО и ЧС 

администрации г. Белоусово 

7. Информирование населения о 

мероприятиях, проводимых в ходе 

месячника безопасности на водных 

объектах и мерах безопасности на водных 

объектах в социальных сетях, на 

официальном сайте администраций.  

 

весь 

купальный 

сезон 

  

 

Отдел ГО и ЧС  

администрации г. Белоусово 

8. Рассмотреть результаты работы 

проведения месячника безопасности 

людей на водных объектах на заседании 

комиссии по предупреждению и 

ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности 

Жуковского района. 

 

 

до 16.09.2024 

 

 

Отдел ГО и ЧС  

администрации г. Белоусово 



9. Обеспечить систематическую уборку 

территорий вблизи водоемов. 

весь купальный 

сезон 

Отдел благоустройства 

администрации 

 
 

 

 

 


